

**Association Familiale de Gestion  
pour la Formation et la Qualification  
Professionnelle**

Association régie par la Loi du 1er Juillet 1901  
41 avenue Maurice Mailfert  
49240 AVRILLE

## ***RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS***

Exercice clos le 31 aout 2025

# In Extenso

## AUDIT

### Association Familiale de Gestion pour la Formation et la Qualification Professionnelle

Association régie par la Loi du 1er Juillet 1901  
41 avenue Maurice Mailfert  
49240 AVRILLE

### RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 août 2025

Aux Membres,

#### *Opinion*

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association Familiale de Gestion pour la Formation et la Qualification Professionnelle relatifs à l'exercice clos le 31 août 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

#### *Fondement de l'opinion*

---

##### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

##### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er septembre 2024 à la date d'émission de notre rapport.

### ***Justification des appréciations***

---

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### ***Vérifications spécifiques***

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée générale.

## ***Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels***

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## ***Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels***

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.



Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le commissaire aux comptes

**IN EXTENSO AUDIT CENTRE OUEST**

Grégoire GAILLARD

Signé par Grégoire Gaillard  
Le 21 janv. 2026



doc\_9IYI  
tx\_J45Z7J0AgVrL

Associé

*Pièces annexées : Bilan, Compte de résultat, Annexe*

## Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/08/2025			31/08/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains (y compris agencés et aménagés terrains)	685 278	45 580	639 697	659 470
	Constructions sur sol propre				
	Constructions sur sol d'autrui	15 460 436	1 489 548	13 970 888	14 627 061
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, matériel et outillage	545 070	360 749	184 320	237 773
	Autres immobilisations corporelles	700 588	257 001	443 587	535 492
	Immobilisations en cours				27 264
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS GREVEES DE DROITS</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	12 777	10 000	2 777	2 696
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
COMPTES DE REGULARISATION	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>17 404 149</b>	<b>2 162 879</b>	<b>15 241 270</b>	<b>16 089 757</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Avances et acomptes versés sur commandes				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Usagers (familles, élèves)	193 417	25 000	168 417	44 332
	Personnel et organismes sociaux	15 478		15 478	8 350
	Etat et autres collectivités publiques	453 902		453 902	451 902
	Autres créances	317 954		317 954	408 533
ACTIF CIRCULANT	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	923 334		923 334	1 569 633
	<b>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</b>	27 473		27 473	28 669
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 931 560</b>	<b>25 000</b>	<b>1 906 560</b>	<b>2 511 419</b>
	<b>Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)</b>				
	<b>Primes de remboursement des obligations (IV)</b>				
	<b>Ecarts de conversion actif (V)</b>				
	<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>	<b>19 335 709</b>	<b>2 187 879</b>	<b>17 147 830</b>	<b>18 601 176</b>
	(1) dont droit au bail				
	(2) dont à moins d'un an				
	(3) dont à plus d'un an				
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre					

# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/08/2025	31/08/2024
FONDS ASSOCIATIFS	<b>FONDS PROPRES</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	- Valeur du patrimoine intégré		
	- Fonds statutaires	50 643	50 643
	- Apports sans droit de reprise		
	- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés		
	- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves	2 483 400	2 483 400
	Dont <i>Réserves statutaires</i>		
	<i>Réserves pour investissements</i>	163 959	163 959
	<i>Réserves de trésorerie</i>	58 038	58 038
	<i>Autres réserves</i>	2 261 404	2 261 404
	Report à nouveau	440 152	557 209
	<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>241 292</b>	<b>(117 058)</b>
	<b>TOTAL DES FONDS PROPRES</b>	<b>3 215 487</b>	<b>2 974 195</b>
	<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports avec droit de reprise		
	- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisé		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Ecart de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	6 297 687	6 294 375
	Dont <i>Subventions d'équipement</i>	7 841 208	7 407 163
	<i>Subventions d'investissement reçues avec obligation d'amortissement</i>		
	<i>Taxe d'apprentissage affectée aux équipements scolaires</i>	91 115	91 115
	<i>Autres subventions d'investissement</i>	(1 634 635)	(1 203 903)
	<b>Droits des propriétaires</b>		
	<b>TOTAL DES AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>6 297 687</b>	<b>6 294 375</b>
	<b>TOTAL DES FONDS ASSOCIATIFS ( I )</b>	<b>9 513 174</b>	<b>9 268 570</b>
PROVISIONS	Provisions pour risques		
	Provisions pour pensions et obligations similaires	21 573	18 972
	Provisions pour gros entretien		
	Autres provisions pour charges		
	<b>TOTAL DES PROVISIONS ( II )</b>	<b>21 573</b>	<b>18 972</b>
Fonds dédiés	<b>TOTAL DES FONDS DEDES ( III )</b>		
DETTES (I)	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	7 226 713	8 564 251
	Avances et acomptes reçus des usagers	33 335	31 460
	Dettes fournisseurs	152 796	184 954
	Dettes fiscales et sociales	68 316	86 894
	Dettes sur immobilisations	40 403	148 038
	Autres dettes	14 039	223 064
	Produits constatés d'avance	77 481	74 973
	<b>TOTAL DES DETTES ( IV )</b>	<b>7 613 083</b>	<b>9 313 634</b>
	Ecart de conversion passif ( V )		
	<b>TOTAL PASSIF ( I à V )</b>	<b>17 147 830</b>	<b>18 601 176</b>
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	241 292,21	(117 057,75)
	(1) Dont à moins d'un an	7 579 748	9 282 174
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		
ENGAGEMENTS DONNES			



## Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

		31/08/2025	31/08/2024
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	49 573	37 399
	dont ventes de dons en nature	49 573	21 459
	Ventes de prestations de service	2 203 093	2 043 184
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	698 229	668 638
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	1 500	17 500
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	2 040	3 244
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	13 052	5 315
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	6 201	5 727
Total des produits d'exploitation		2 973 686	2 781 008
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	1 185 363	1 052 207
	Aides financières	5 418	4 771
	Impôts, taxes et versements assimilés	50 457	54 133
	Salaires et traitements	813 111	844 143
	Charges sociales	251 731	289 345
	Dotation aux amortissements et dépréciations	947 157	947 452
	Dotation aux provisions	2 601	2 337
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	23 440	12 599
Total des charges d'exploitation		3 279 278	3 206 988
RESULTAT D'EXPLOITATION		(305 591)	(425 980)



## Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/08/2025

31/08/2024

RESULTAT D'EXPLOITATION		(305 591)	(425 980)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	19 956	37 819
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		19 956	37 819
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	84 978	94 929
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		84 978	94 929
RESULTAT FINANCIER		(65 022)	(57 110)
RESULTAT COURANT avant impôts		(370 614)	(483 090)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	204 750	500
	Sur opérations en capital	430 733	374 632
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	635 483	375 132
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	19 454	
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles		19 454	
RESULTAT EXCEPTIONNEL		616 029	375 132
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		4 123	9 100
TOTAL DES PRODUITS		3 629 125	3 193 959
TOTAL DES CHARGES		3 387 833	3 311 017
EXCEDENT ou DEFICIT		241 292	(117 058)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2025 dont le total est de 17 147 830 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 3 629 125 euros et un total charges de 3 387 833 euros, dégageant ainsi un résultat de 241 292 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été établis par le Conseil d'Administration.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

### Présentation générale

Activité de l'Association : L'association a pour objet d'assumer la responsabilité, dans les cadres législatifs et réglementaires en vigueur, et dans le respect des textes fondamentaux de l'enseignement catholique, d'établissement de formation permettant d'offrir à des jeunes en formation scolaire et supérieure, en apprentissage et à des adultes, une formation générale, technologique et professionnelle

Lieu d'exploitation de l'activité de l'Association : Angers

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC N°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

### Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition. Les amortissements pour dépréciation ont été pratiqués suivant le mode linéaire sur une durée d'un an.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## **Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens :

- Constructions : amortissement sur une durée de 12 à 30 ans ;
- Aménagements, agencements et installations : amortissement sur une durée de 5 à 30 ans ;
- Installations, mobilier et matériel d'activité : amortissement sur une durée de 3 à 10 ans ;
- Mobilier, matériel de bureau et informatique : amortissement sur une durée de 3 à 10 ans.

Dans le cadre du projet de déménagement du Lycée, un amortissement complémentaire a été calculé sur les constructions et leurs aménagements afin que ces derniers soient totalement amortis à la date du déménagement.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

## **Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

## **Créances et dettes**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## **Subventions d'investissement**

Les subventions d'investissement octroyées à l'association sont enregistrées conformément à l'article 312-1 du règlement ANC n°2014-03, dans le compte 131000 "Subventions d'investissement", avec reprise au compte de résultat au rythme de l'amortissement des biens financés

## **Fonds dédiés et reportés**

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Il n'existe pas de fonds dédiés à la clôture de l'exercice



# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## Contributions volontaires en nature

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice n'a pas fait l'objet d'une estimation au 31 août 2025.

## Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun

## Indemnités de fin de carrière

Les indemnités de fin de carrière pour les personnels de droit privé ont fait l'objet d'une évaluation à la date de clôture.

Le calcul de la provision se fait conformément à la convention collective du CNEAP en fonction de l'ancienneté acquise au sein du lycée.

Le taux de charges appliqué s'élève à 40% de la valeur brute.

Le montant du passif relatif à ces indemnités s'élève à **21 573 euros**.

Le montant de l'engagement a fait l'objet d'une comptabilisation au passif du bilan en provision pour risques et charges.

## Effectif de l'exercice

L'effectif au 31 août 2025 était de 23,72 équivalents temps pleins.

## Engagements reçus

- Engagement reçu sur l'emprunt Crédit Agricole de 2 802 k€: Garantie de la Région Pays de la Loire à hauteur de 50 % soit 1 401 000 euros

- Engagement reçu sur l'emprunt Caisse d'épargne de 2 783 k€: Garantie de la Région Pays de la Loire à hauteur de 50 % soit 1 391 500 euros

## Honoraires Commissaires aux comptes

Les honoraires du commissaire au compte sur l'exercice s'élèvent à 7 896€.

## Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/08/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains	682 210		3 068			685 278
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui	9 319 808		33 179			9 352 988
	instal. agencet aménagement	6 078 267		29 181			6 107 448
	Instal technique, matériel outillage industriels	543 482		14 001		12 413	545 070
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	606 897		22 771			629 668
	Emballages récupérables et divers	62 117		8 803			70 920
	Immobilisations grévées de droits						
Immobilisations corporelles en cours	27 264				27 264		
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		17 320 046		111 002		39 677	17 391 372
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	12 696		81			12 777
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES		12 696		81			12 777
TOTAL		17 332 743		111 083		39 677	17 404 149

## Amortissements

Etat exprimé en euros

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/08/2025
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres				
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
CORPORELLES	Terrains	22 740	22 840		45 580
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui	365 796	338 987	27 264	677 520
	instal. agencement aménagement	405 218	406 811		812 028
	Instal technique, matériel outillage industriels	305 709	56 298	1 257	360 749
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	85 661	110 243		195 904
	Emballages récupérables et divers	47 861	13 235		61 097
	Immobilisations grevées de droits				
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>1 232 986</b>	<b>948 414</b>	<b>28 521</b>	<b>2 152 879</b>
<b>TOTAL</b>		<b>1 232 986</b>	<b>948 414</b>	<b>28 521</b>	<b>2 152 879</b>



## Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/08/2025
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux usagers				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	18 972	2 601		21 573
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		18 972	2 601		21 573
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières	10 000	27 264	27 264	10 000
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes usagers (familles, élèves)	25 000			25 000
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	35 000	27 264	27 264	35 000
TOTAL GENERAL		53 972	29 865	27 264	56 573
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			2 601		
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

## Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/08/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Créances usagers (familles, élèves)	193 417	193 417	
	Personnel et organismes sociaux	15 478	15 478	
	Etat et autres collectivités publiques	453 902	453 902	
	Confédérations, fédérations, associations et organismes apparentés			
	Autres créances	317 954	317 954	
	Charges constatées d'avances	27 473	27 473	
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>1 008 225</b>	<b>1 008 225</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux confédérations, fédérations, associations et organismes apparentés				

		31/08/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	7 226 713	7 226 713		
	Emprunts et dettes financières divers				
	Familles ou élèves avances reçues	8 283	8 283		
	Dettes fournisseurs	152 796	152 796		
	Dettes sociales	53 129	53 129		
	Etat et autres collectivités publiques	15 187	15 187		
	Dettes sur immobilisations	40 403	40 403		
	Confédérations, fédérations, associations et organismes apparentés				
	Autres dettes	5 755	5 755		
	Produits constatés d'avance	77 481	77 481		
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>7 579 748</b>	<b>7 579 748</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice		580			
Emprunts remboursés en cours d'exercice		1 338 117			
Emprunts auprès des confédérations, fédérations, associations et organismes apparentés					

## Produits et Charges exceptionnels

Etat exprimé en euros

31/08/2025

<b>Total des produits exceptionnels</b>		<b>635 483</b>
<b>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</b>		<b>204 750</b>
<i>AUTRES PDTS EXCEPT.DE GEST</i>	<i>202 565</i>	
<i>PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIE</i>	<i>2 185</i>	
<b>Produits exceptionnels sur opérations en capital</b>		<b>430 733</b>
<i>SUBVENTIONS AU RESULTAT</i>	<i>430 733</i>	
<b>Total des charges exceptionnelles</b>		<b>19 454</b>
<b>Charges exceptionnelles sur opération de gestion</b>		<b>19 454</b>
<i>CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR EXERCICES ANTERIEUR</i>	<i>19 454</i>	
<b>Résultat exceptionnel</b>		<b>616 029</b>



## Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/08/2024	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/08/2025
Fonds propres sans droit de reprise	50 643				50 643
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves   Réserves pour projet de l'entité	2 483 400				2 483 400
Autres réserves					
Report à nouveau	557 209	(117 058)			440 152
Résultat ss ctrl tiers fi.   Résultat ss ctrl tiers fi.					
Excédent ou déficit de l'exercice	(117 058)	117 058	241 292		241 292
<b>Situation nette</b>	<b>2 974 195</b>		<b>241 292</b>		<b>3 215 487</b>
Droits des propriétaires					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	6 294 375		434 045	430 733	6 297 687
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>9 268 570</b>		<b>675 337</b>	<b>430 733</b>	<b>9 513 174</b>